

## ASSIGNMENT – 1

B.A/B.COM./B.B.A DEGREE EXAMINATION NOV - 2022

## SECOND SEMESTER

## ENGLISH

## A COURSE IN READING AND WRITING SKILLS

MAXIMUM MARKS: 30

ANSWER ALL QUESTIONS

1. Read the following passage and answer the questions below:

We give undue importance to our health and the treatment of diseases. A large number of medicines treat only symptoms of the disease and the root cause. It is here that yoga therapy comes to our assistance. Yoga emphasize treatment of the root cause of an ailment It work in a slow, subtle and miraculous mannel. Modern medicine can claim to save a life at a critical stage but for complete recovery and regaining of normal health, one must believe in the efficiency of yoga therapy. The continued practice of Yoga has a profound effect on the inner dimensions of life. Yoga aims at developing the mental physical, spiritual and emotional facilities.

- (a) What do most of the medicines treat?
- (b) How does sincere practice of yoga benefit us?
- (c) Is yoga better than physical exercises? Why?
- (d) Meaning of miraculous
- (e) Yoga aims at what?

2. Fill in the blanks with the suitable answer:

(a) \_\_\_\_\_ is the prefix to Advantage

- (i) de
- (ii) re
- (iii) dis
- (iv) un

(b) Which of the following is the suffix of 'Book'?

- (i) let
- (ii) ledge
- (iii) able
- (iv) ness

(c) The crowd was on the main street. Which word is a collective noun?

- (i) crowd
- (ii) main
- (iii) on
- (iv) street

(d) Which word below is a compound word?

- (i) Saturday
- (ii) Football
- (iii) Judge
- (iv) Reread

(e) Find the verb in : Please refer to page 36 of your book

- (i) Please
- (ii) Page
- (iii) Refer
- (iv) book

(f) Cow: Calf :: Horse: \_\_\_\_\_

- (i) Colt
- (ii) Cub
- (iii) Lamb
- (iv) Kitten

(g) Light : blind :: speech: \_\_\_\_\_

- (i) deaf
- (ii) dumb
- (iii) sound
- (v) vibration

(h) Do you have a deck of \_\_\_\_\_

- (i) toys
- (ii) cards
- (iii) ducks
- (iv) band

(i) Fostering synonym

- (i) neglecting
- (ii) ignoring
- (iii) nurturing
- (iv) Safeguarding

(j) A direction or order is

- (i) Guide
- (ii) Law
- (iii) Education
- (iv) Teacher

(k) The synonym for Quest is

- (i) Trial
- (ii) Test
- (iii) Search
- (iv) Decision

(l) The Gold prize was won by him : Gold is

- (i) Verb
- (ii) Adjective
- (iii) Pronoun
- (iv) conjunction

(m) He traveled all \_\_\_\_\_ the world when he was 8 years old

- (i) In
- (ii) Over
- (iii) With
- (iv) of

(n) Once upon a time there \_\_\_\_\_ a man called Damocles

- (i) Lived
- (ii) Was lived
- (iii) An lived
- (iv) live

(o) How much did it \_\_\_\_\_ to reach Mumbai by car?

- (i) Charge
- (ii) Price
- (iii) Cost
- (iv) estimate

(p) Man must \_\_\_\_\_ now to stop pollution?

- (i) Act
- (ii) Operate
- (iii) Behave
- (iv) perform

(q) Hot headed means

- (i) Cool
- (ii) Sad
- (iii) Happy

(iv) Quick tempered

(r) His parents did not pay \_\_\_\_\_ attention to his studies

(i) Suitable

(ii) Just

(iii) Remarkable

(iv) proper

(s) The antonym for Beautiful

(i) Wonderful

(ii) Ugly

(iii) Graceful

(iv) marvelous

(t) The antonym for Terrible

(i) Scaring

(ii) Horrible

(iii) Soothing

(iv) delectable

3. Write one word substitutes for the following expressions

(a) A number of people listening to a lecture

(b) A person who does not believe in God

(c) Animals/plans that live in water

(d) Government by one person

(e) One who looks at the bright side of things.

## ASSIGNMENT – 2

B.A/B.COM./B.B.A DEGREE EXAMINATION NOV - 2022

## SECOND SEMESTER

## ENGLISH

## A COURSE IN READING AND WRITING SKILLS

MAXIMUM MARKS: 30

ANSWER ALL QUESTIONS

1. Fill in the blanks with suitable verb forms:
  - (a) John Keats \_\_\_\_\_ a great poet (be)
  - (b) I don't like when my dog \_\_\_\_\_ (bite) me
  - (c) I am afraid to \_\_\_\_\_ (fall) when I climb trees
  - (d) I \_\_\_\_\_ (feed) my fish every day before school.
  - (e) Yesterday, we \_\_\_\_\_ (go) to buy ice cream.
2. Answer any ONE of the following
  - (a) Explain effective strategies of listening
  - (b) What is the listening process
  - (c) What are the barriers of listening?
3. Answer any ONE of the following
  - (a) Explain types of Reading
  - (b) Differentiate between skimming and scanning
  - (c) How to develop reading comprehensions?
4. Match the following
  - (a) out and out ( ) (i) honest
  - (b) all cars ( ) (ii) in a difficult situation
  - (c) in a tight corner ( ) (iii) on credit
  - (d) on the cuff ( ) (iv) totally
  - (e) fair and square ( ) (v) eager to listen

ASSIGNMENT – 1  
B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.  
Second semester  
TELUGU

ఆధునిక తెలుగు సాహిత్యం

MAXIMUM MARKS: 30  
ANSWER ALL QUESTIONS

ఈ క్రింది వానికి సంక్షిప్త సమాధానాలు రాయండి

1. దేశ చరిత్రలు
  2. స్వేదం ఖరీదు
  3. తాతకో నూలుపోగు
  4. విమర్శ నిర్వచనాలు
  5. శ్రీశ్రీ
  6. కాళీపట్నం రామారావు
  7. మహీధర రామ్మోహనరావు
  8. యం.వి.ఎస్. హరనాథరావు
9. (a) ఆధునిక కవిత్వం ఆవిర్భావ వికాసాలను వివరించండి.  
(b) పానశాల ఆధారంగా దువ్వూరి రామిరెడ్డి గారి రచనా శైలి వివరించండి.

ASSIGNMENT – 2  
B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.  
Second semester  
TELUGU

ఆధునిక తెలుగు సాహిత్యం

MAXIMUM MARKS: 30  
ANSWER ALL QUESTIONS

ఈ క్రింది వానికి సంక్షిప్త సమాధానాలు రాయండి

1. (a) తెలుగు కథానికను పరిచయం చేయండి  
(b) “భయం” కథలోని రచయిత సందేశాన్ని రాయండి
2. (a) సాహిత్య ప్రక్రియగా నవల స్థానాన్ని విమర్శించండి  
(b) ‘రథచక్రాలు’ నవలలోని ఇతివృత్తాన్ని విశ్లేషించండి.
3. (a) తెలుగు నాటకం గురించి విశ్లేషించండి.  
(b) ‘యక్షగానం’ నాటికలోని పాత్రలను పరిచయం చేయండి.
4. (a) ఉత్తమ విమర్శకుని లక్షణాలు రాయండి  
(b) విమర్శ స్వరూప స్వభావాలను విశ్లేషించండి.

**ASSIGNMENT – 1**

**B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

SECOND SEMESTER

**Hindi**

HINDI - PROSE

**MAXIMUM MARKS: 30**

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. निम्नलिखित गद्यांशों में से संदर्भ सहित व्याख्या कीजिए ।
  - (a) भाषा भेद की समस्या की समस्या हैं ।
  - (b) “सीता और सावित्री वं शकुन्तला को पार करके, जैसे स्त्री चरित्र संसार के और कीसी भी साहित्य में हमें दिखाई नहीं देता” ।
  - (c) कहते हैं पहले पहल अगस्तम ऋषि ने विंध्याचल को पार करके दक्षिण के लोगों को अपना संदेश सुनाया था ?
  - (d) इन रोगों के लिए समाज में नियमित और आवश्यक रूप से जागरूकता अभियान चलाने की आवश्यकता हैं ।
2. गद्य पाठ का सारांश लिखिए ।
  - (a) संस्कृति और साहित्य का परस्पर संबंध ।
  - (b) भारत एक हैं ।
3. (a) कहानी का सारांश लिखिए ।
  - (i) मैं हार गई ।
  - (ii) परमात्मा का कुत्ता ।
  - (b) निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर लिखिए ।
    - (a) “भूख हड़ताल” कहानी के उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए ।
    - (a) “परमात्मा का कुत्ता” कहानी के शीर्षक की सार्थकता को स्पष्ट कीजिए ।



**ASSIGNMENT – 2**

**B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

SECOND SEMESTER

**Hindi**

HINDI - PROSE

**MAXIMUM MARKS: 30**

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. (a) निम्नलिखित शब्दों के समानार्थक हिन्दी शब्द लिखिए ।

- (i) Post Office
- (ii) Principal
- (iii) Administration
- (iv) Governor
- (v) Translator
- (vi) Home Secretary
- (vii) Cashier
- (viii) Voter
- (ix) Documents
- (x) Minister

(b) निम्नलिखित शब्दों के समानार्थक अंग्रेजी शब्द लिखिए ।

- |                 |                    |
|-----------------|--------------------|
| (i) राज्यपाल ।  | (ii) सलाहकार ।     |
| (iii) संसद ।    | (iv) मतदान ।       |
| (v) नगर निगम ।  | (vi) छुट्टी        |
| (vii) पारपत्र । | (viii) प्रबन्धका । |
| (ix) अध्यक्ष ।  | (x) पहचान पत्र ।   |

(c) किन्हीं शब्दों का अपने वाक्यों में पर्योग कीजिए ।

- |                |                  |
|----------------|------------------|
| (i) नियंत्रण । | (ii) विरासत ।    |
| (iii) आलसी ।   | (iv) जलवायु ।    |
| (v) अकसर ।     | (vi) खिलाफ ।     |
| (vii) अजनबी ।  | (viii) कामयाबी । |
| (x) सबूत ।     | (x) शान ।        |

(d) शब्दों के संधी - विच्छेद लिखिए ।

- |                |                 |
|----------------|-----------------|
| (i) निराशा ।   | (ii) सचरित्र ।  |
| (iii) मनोहर ।  | (iv) परमात्मा । |
| (v) नारीश्वर । | (vi) विद्यालय । |
| (vii) सदैव ।   | (viii) एकैका ।  |

2. पत्र लिखिए ।

- (a) अपनी पाठ्य पुस्तकों का आडिर देते हुए किसी परुस्तक विक्रेता के नाम पत्र लिखिए ।  
(b) नौकरी के लिए आवेदन पत्र लिखिए ।

**ASSIGNMENT – 1**

**B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

SECOND SEMESTER

**Sanskrit**

Dsndkty - POETRY, PROSE AND GRAMMAR

**MAXIMUM MARKS: 30**

सूचना जः द्वितीय, तृतीय, चतुर्थ, पञ्चम प्रश्नाजः संस्कृते एव समाधेया जः ।

Q. Nos. 2, 3, 4, 5 should be answered only in Sanskrit

1. श्लोकं पूरयित्वा भावं च लिखता ।
  - (a) अथ यन्तारमादिश्य रथादवततार च ॥
  - (b) श्रेणीबन्धाद् क्वचिदुन्नमिताननौ ॥
2. द्वयो शब्दयो जः मर्वविभक्तिषु रूपाणि लिखत ।
  - (a) मातृ । (b) नदी ।
  - (c) बारि । (d) वधू ।
3. द्वयो शब्दयो जः मर्वविभक्तिषु रूपाणि लिखत ।
  - (a) लिखति (b) करोति
  - (c) ऐच्छत् (d) रमते
4. पञ्च नामतिर्देशपूर्वकं सन्धत्त ।
  - (a) हरिजः + अवदत् । (b) गुरोजः + आज्ञा ।

(c) वाक् + ईशजः ।

(d) शिवजः + अहम् ।

(e) तत् + अपि ।

(f) कजः + चित् ।

(g) नराजः + च ।

(h) तत् + लयजः ।

(i) अच्जः + अन्तजः ।

(j) गुरोजः + भाषणम् ।

5. पञ्चानां नामतिर्देशपूर्वकं विग्रहवाक्यानि लिखत ।

(a) यथाविधि ।

(b) अनुरूपम् ।

(c) उपलोचनम् ।

(d) प्रत्यहम् ।

(e) सपुत्र जः ।

(f) मुष्टामुष्टी ।

(g) निष्पापम् ।

(h) प्राप्तोदकजः ।

(i) द्वित्रा जः ।

(j) केशकेशि ।

**ASSIGNMENT – 2**

**B.A./B.Com./B.B.A. DEGREE DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

SECOND SEMESTER

**Sanskrit**

Dsndktiy - POETRY, PROSE AND GRAMMAR

**MAXIMUM MARKS: 30**

सूचना जः चितुर्थ प्रश्नाजः संस्कृते एव समाधेया जः ।

Q. Nos. 4 should be answered only in Sanskrit

1. (a) भगीरथजः किं निमित्तीकृत्य घोरं तपस्तेपे ।  
(b) राजदम्पत्योजः वशिष्ठाश्रमं प्रति प्रयाणं कथमभूत् ? अभिवर्णयत ।
2. (a) पुष्पोद्भवजः राजवाहनं पुनजः कथं मिलितवान् ।  
(b) पुष्पोद्भवस्य मातापितृसमागमजः कथमभूत् ।
3. (a) चम्पूकाव्यलक्षणं निर्दिश्य चम्पूरामायणस्य स्थानम् उपपादयत ।  
(b) 'कृषिफलम्' इति पाठस्य सारांशं समालिखत ।
4. पञ्चानां लघुसमाधानानि लिखत ।  
(a) गङ्गा कथं जाह्नवी अभवत् ।  
(b) दण्डिनजः मातापितरैः कौ ।  
(c) कालिदासस्य ग्रन्थानां नामानि लिखत ।  
(d) सगरपुत्रवृत्तान्तम् उपवर्णयत ।  
(e) कालिदासस्य जन्मस्थानम् उज्जयिनी इति निरूपयत ।  
(f) 'कविकुलगुरुजः कालिदासजः' विशदयत ।

- (g) कृषितो नास्ति किम् ?
- (h) 'सर्वेषां भूतलवासिनां जन्मसिद्धं कर्म किम् ?
- (i) केषां जन्म धन्यं भवति ।
- (j) दण्डिनजः कृती लिखत ।

5. चत्वारि ससन्दर्भं व्याख्यात ।

- (a) पुत्रशोकाद् दिवं गतजः ।
- (b) अमर्त्यसरितं कर्तुं मेने मर्त्यतरङ्गिणीम् ।
- (c) हिमनिर्मुक्तयोयोगे चित्राचन्द्रमसोरिव ।
- (d) अपत्यैरिव नीवारभागधेयोचितैर्मृगैजः ।
- (e) मम पितामहजः जन्मना विप्रजः, कर्मणा कृषीवलजः ।
- (f) स्वावलम्बनमपि भवति मानवसमाजस्य ।
- (g) तात, भवते विज्ञापनीयानि सन्ति ।
- (h) षोडशवर्षानन्तरं भर्तृपुत्रसंगमो भविष्यति ।

**ASSIGNMENT – 1**  
**B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

**SECOND SEMESTER**  
**FINANCIAL ACCOUNTING**

**MAXIMUM MARKS: 30**  
**ANSWER ALL QUESTIONS**

1. Write the causes for depreciation.  
తరుగుదలకు గల కారణాలను వ్రాయుము.
2. What are the uses of Reserves.  
రిజర్వుల యొక్క ప్రయోజనాలు ఏమి?.
3. Write a short note on drawer and drawee.  
బిల్లు కర్త మరియు స్వీకర్త పై ఒక లఘు వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
4. What do you mean by consignment.  
కన్సైన్మెంట్ అలగానేమి ఏమి అర్థం చేసుకొన్నావు.
5. A and B enter into an old house with extensive grounds for Rs. 8000 each contributing Rs.4,000. For an agreed fee of Rs. 500 A is to manage the disposal of the property. Sale of internal fittings windows etc. amounted to Rs. 1,700. A pays Rs.300 for demolishing the house, material of which realizes Rs.200. Sunday expenses paid by A were Rs. 100 and the whole of land is eventually sold for Rs. 9,000. A and B share the net profits equally A paying B has share by cheque. Show the joint venture account.

A మరియు B లు ఉమ్మడి స్వేక్యలెషన్లో ప్రవేశించినారు. వారు 8,000లకు విశాల ఆవరణ ఉన్న ఒక పాత ఇంటిని కొన్నారు. అందుకు వారు ఒక్కొక్కరు 4,000 లను సమకూర్చారు. 500ల ఫీజుకు A ఆ ఆస్తిని అమ్ముచాడు అంతర్గత ఫిట్టింగ్లు మరియు కిటకీలు అమ్ముగా 1,700లు వచ్చినవి. A ఇంటిని పడగొట్టడానికి రూ.300 చెల్లించినాడు. ఇంటి మెటీరియలెను అమ్ముగా 200 వసూలు అయినాయి. ఇతర ఖర్చులు 100 A చెల్లించినాడు A ఆవరణను 9,000 లకు అమ్మినాడు. వారు లాభ నష్టాలను సమానంగా పంచుకొంటాయి. B వాటాని A చెక్కు ద్వారా చెల్లించినారు. పె వ్యవహారాలకు ఉమ్మడి వ్యాపారం ఖాతాను తయారు చేయండి.

6. On July 1,2010 Granties Ltd. purchased second hand machine for Rs. 40,000 and reconditioned the same by spending 6,000. On 1.1.2011 was sold for 16,000 and another machine was installed at a cost of Rs. 30,000. The company on original cost every year on 31st March. Show machinery account for the year 2010- 2011.

జూలై 2010వ గ్రాన్టై లిమిటెడ్ ఒక సెకండ్ హ్యాండ్ యంత్రాన్ని 4,000 కొని 6,000లు వెచ్చించి. మంచి స్థితిలో వుంచడం జరిగింది 1.1.2011న 24,000లకు కొత్త యంత్రాన్ని కొనడం జరిగినది. 3.06.2012న 1.1.2011న కొన్న యంత్రాన్ని 16,000లకు అమ్మి 30,000లకు మరొక యంత్రాన్ని స్థాపించడం జరిగింది. ప్రతి సం॥ మార్చి 31 ల కంపెనీ ఆస్తి అసలు విలువపై సం॥ కి 10% చొప్పున చరుగుదల ఏర్పాటు చేస్తుంది. 2010 - 2011 సం॥కి యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

7. A firm desire to debit its profit and loss account with a uniform figure every year in respect of repairs and renewals. It expects that, considering the life of the asset in question Rs 10,000 will be the average amount to be spent per year. Actual repairs Rs. 1,000 in the first year 2,300 in the second year Rs 3,700 in the 3rd year, shown the provision for repairs and renewals account.

ఒక సంస్థ సమానమైనటువంటి ఒకే మొత్తాన్ని ప్రతిసంవత్సరం మరమ్మత్తులు, నవీకరణ ఖర్చు క్రింద లా భాలష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయవలెనని నిర్ణయించినది. ప్రతి సంవత్సరం ఆస్తి జీవిత కాలం దృష్టల్ పెట్టుకొని ప్రతి సం॥ మరమ్మత్తులు 10,000 ఉండవచ్చానని అంచనా వేసినారు. అసలు మరమ్మత్తులు 1వ సం॥లో 1,000, 2వ సం॥లో 2,300 3వ సం॥లో 3,700 మరమ్మత్తులు నవీకరణ ఖాతాను చూపండి.

8. On 1st January 2002, Himanshu buys goods from Sanjay priced at Ts 5,000 subject to deduction of 20% trade discount. Himanshu accepts a bill for te amount payable 3 months after January 1.The bill is duly met on the maturity date. Pass journal entries in the books of drawer.

జనవరి 1, 2002 న హిమాన్షు 5,000ల సరకును 20% వ్యాపార డిస్కాంట్ కు లోబడి సంజయ్ నుండి కొన్నాడు హిమాన్షు ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లును జనవరి 1 తరువాత చెల్లించే విధంగా అంగీకరించినాడు. గడువు తేదీన బిల్లు ఆదరించబడినది బిల్లు కర్త పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

9. (a) Explain the methods of depreciation.

తరుగుదల పద్ధతులను వివరింపుము.

(b) Rajesh maintaining his fixed assets at cost. A provision for depreciation account is kept separately for each asset.

On 31.12.2011, Position was as under

	Cost	Dep.
Plant and machinery	1,50,710	62,350
Furnitures and fixtures	26,450	11,500

He purchased a machine for Rs.10,000 on 1.4.2012 and Furniture for 3,000 on 1.6.2012. A machine costing Rs. 6,000 purchased on 1.1.2010 was sold for 5,500 on 30-6-2012. Depreciation is provided @ 10% on W.D.V method. Show the relevant accounts for the year ended 31.12.2012.

రాజేష్ తన స్థిరాస్థులను అను ధరకు చూపాతున్నాడు. తరుగుదల ఏర్పాటు ప్రతి ఆస్తికి ప్రత్యేకంగా

ఏర్పాటు చేసినాడు 31.12.2011 నాటి పరిస్థితి క్రింది విధంగా ఉన్నది.

అసలు ధర                      తరుగుదల  
రూ.                                      రూ.

ప్లాంట్లు మరియు యంత్రాలు	1,50,710	62,350
పర్చీచర్ల మరియు ఫిక్చర్లు	26,450	11,500

1.4.2012న అతను ఒక యంత్రాన్ని 10,000లకు 1.6.2012న పర్చీచరును 3,000లకు కొన్నాడు 1.1.2010న 6,000 లకు యంత్రాన్ని 30.06.2012న 5,500లకు అమ్మినాడు. తగ్గింపు విలువ పద్ధతి ప్రకారం 10% తరుగుదల ఏర్పాటు చేయండి. 31.12.2012 నాటితో అంతమయ్యే సం॥కి సంబంధిత ఖాతాలను తయారుచేయండి.



**ASSIGNMENT – 2**  
**B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

**SECOND SEMESTER**  
**FINANCIAL ACCOUNTING**

**MAXIMUM MARKS: 30**  
**ANSWER ALL QUESTIONS**

1. (a) Explain the differences between provisions and reserves.  
ఏర్పాట్లు మరియు రిజర్వుల మధ్యగల వ్యత్యాసాలను వివరింపుము.
- (b) State with reasons whether the following are provisions, capital reserve or revenue reserve.
- (i) A sum retained to provide for loss that may arise out of doubtful debts  
(ii) A sum set aside to provide for repayment of debentures  
(iii) The surplus arising on a professional revaluation fixed assets  
(iv) An amount set aside to provide for the increased cost of replacement of fixed assets  
(v) A sum set aside from profit towards a special publicity campaign which is to be started in the following year.

ఈ దిగువ ఇచ్చిన వాటిలో ఏది ఏర్పాట్ ? ఏది మూలధన రిజర్వ్ ? ఏది రెవిన్యూ రిజర్వ్ కారణాలతో వివరింపుము.

- (i) సంశయాత్మక బాకీల కారణంగా వచ్చే నష్టం కటరకు ఏర్పటు చేసిన మొత్తం  
(ii) డిబెంచర్లను తిరిగి చెల్లించడానికి ఏర్పాటు చేసిన మొత్తం  
(iii) స్థిరాస్తి పునర్మూల్యాంకనం వలన కలిగే మిగులు  
(iv) స్థిరాస్తి పునస్థాపన ఖర్చు పెరిగినందుకు చేసిన ఏర్పాటు మొత్తం  
(v) లాభం నుండి కొంత మొత్తాన్ని వచ్చి సంవత్సరం ప్రారంభం అయ్యే ప్రచ్యుక్త పబ్లిసిటీ కంపెయిన్ కొరకు ఏర్పాటు చేసినది.

2. (a) Explain the features of bills.  
హాండీల యొక్క లక్షణాలను వివరింపుము.

(b) On 1st January 2002, A sold goods to B for Rs 6,000 and drew a bill on B for 4 months. B accepted the bill for Rs. 6000 and returned it to A who discounted it on 3.1.2002 with his bank at 12% P.A. B met his acceptance on the due date. Pass journal entries in the books of both the parties.

1.1.2002న A 6,000 ల సరుకును Bకి అమ్మి, 4 నెలల బిల్లును B పై రాసినాడు.

6,000 ల బిల్లుకి B అంగీకారము తెలిపి, Aకి తిరిగి పంపినాడు. A ఆ బిల్లును 3 జనవరి, 2002 న తన బ్యాంకులో 12% కు డిస్కాంట్ చేసినాడు. గడువు తేదీన B సొమ్ము చెల్లించడం జరిగినది. రెండు పార్టీల పుస్తకాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయండి.

3. (a) Explain the differences between invoice and account sales.

ఇన్వాయిస్ మరియు అకౌంట్ సేల్స్ మధ్య గల వ్యత్యాసాలను వివరింపుము.

(b) On 1.1.2013 Rohit sends 150 sewing machines costing 30,000 to Anurag to be sold on behalf of the former at 5% commission on sales, Rohit paid Rs, 1,500 as freight and carriage for sending the machine. Anurag sent the account sales on 31.3.2014 stating that.

(i) 120 sewing machines were sold for 27,000

(ii) Expenses incurred on inward consignment were: Octroi 250, carriage 50; Godown rent 2,100 and Advertising and other selling expenses 1,500

Calculate the value of consignment stock on 31.3.2013.

1.1.2013 రోహిత్ అనురాగ్ కు 150 కుట్టుమెషిన్లును పంపుతూ వాటి అమ్మడం పై 5% కమీషన్ ఇస్తామన్నాడు,

ఆ కుట్టుమెషిన్ల ధర 30,000 రోహిత్ ఫ్రైట్, కూలీ ఖర్చుల క్రింద 1,500 చెల్లించాడు అనురాగ్ 31.3.2013న అకౌంట్ సేల్స్ పంపుతూ దానిలో క్రింది విషయాలు పేర్కొన్నాడు.

(i) 120 కుట్టుమెషిన్లు ను 27,000లకు అమ్మడమైనది.

(ii) కన్ సైన్ మెంట్ సరుకు సంబంధించి అనురాగ్ ఆక్రయ్ ఖర్చులు 250, మొత్తంకూలీ ఖర్చు 50, గిడంగి అద్దె 2,100 ప్రకటన మరియు ఇతర అమ్మకపు ఖర్చులు 1,500 చెల్లించాడు 31.3.2013 న అమ్ముడు పోని సరుకును లెక్కించుము.

4. (a) Explain the differences between joint venture and consignment.

ఉమ్మడి వ్యాపారము మరియు కన్ సైన్ మెంట్ మధ్య గల వ్యత్యాసాలను వివరింపుము.

(b) A & B enter into joint venture sharing profit 3/5th, and 2/5th. A is to purchase timber in Madhya Pradesh and forward it to B in Delhi. A purchases timber worth 10,000 and pays Rs. 1000 as expenses. B received the consigned and immediately accepted A's draft for 8,000. A gets discounted for 7,850. B sold the timber for 16,000. He had to spend Rs. 350 for fire insurance and 300 for other expenses. Under the agreement he is entitled to a commission of 5% sales. Give ledger accounts in the books of A.

A & B లు లాభాలను 3/5, 2/5 వ వంతు పంచుకునే విధంగా ఉమ్మడి వ్యాపారంలో ప్రవేశించారు. దానిని A మధ్యప్రదేశ్ లోని టేకును కొనుగోలు చేసి ఢిల్లీలో ఉన్నటువంటి Bకి పంపవలెను. A 10,000ల టేకును కటని దాని మీద 1,000 ఖర్చుల కింద చెల్లించినాడు. B కన్ సైన్ మెంట్ తీసుకటని, వెంటనే A యొక్క 8,000ల హిల్లును అంగీకరించినాడు. A 7,850లకు డిస్కాంట్ చేసుకొన్నాడు. B టేకును 16,000లకు అమ్మినాడు. 350లను అగ్ని భీమాకు 300లను ఇతర ఖర్చుల క్రింద అతను వెచ్చించినాడు. అగ్రిమెంట్ ప్రకారం అతనికి అమ్మకాల మీద 5% కమీషన్ తీసుకటనే హక్కు ఉన్నది. A వుస్తకాలలో అవర్ణా ఖాతాలను చూపండి.

ASSIGNMENT – 1  
B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.

SECOND SEMESTER  
BUSINESS ECONOMICS

MAXIMUM MARKS: 30  
ANSWER ALL QUESTIONS

1. Production function  
ఉత్పత్తి ఫంక్షన్
2. Features of Monopolistic competition  
గుత్తాధిపత్య పోటీ యొక్క లక్షణాలు
3. Benefits of international trade  
అంతర్జాతీయ వాణిజ్యం యొక్క ప్రయోజనాలు
4. Objectives of WTO  
WTO యొక్క లక్ష్యాలు
5. Features of mixed economy  
మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ యొక్క లక్షణాలు
6. Kinky demand curve  
కింకీ డిమాండ్ రేక
7. Features of perfect competition  
పరిపూర్ణ పోటీ యొక్క లక్షణాలు
8. Scale of returns  
తరహాననుసరించి ప్రతిఫలాలు
9. Explain the law of diminishing returns with the help of diagram.  
రేఖాచిత్రం సహాయంతో క్షీణ ప్రతిఫల సిద్ధాంతం వివరించండి.

**ASSIGNMENT – 2**  
**B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

**SECOND SEMESTER**  
**BUSINESS ECONOMICS**

**MAXIMUM MARKS: 30**  
**ANSWER ALL QUESTIONS**

1. Explain Internal Economies and External economies  
అంతర్గత అదాలు మరియు బహిర్గత అదాలును వివరించండి.
2. Explain equilibrium of firm under monopoly market  
ఏకస్వామ్య మార్కెటింగ్లో సంస్థ యొక్క సమతుల్యతను వివరించండి.
3. Explain price determination under perfect competition with the help of diagram.  
రేఖ పాట సహాయమును సంపూర్ణపోటీ మార్కెట్లో ధరనిర్ణయాన్ని వివరించుము.
4. Critically examine the marginal productivity theory of distribution  
ఉపాంత ఉత్పాదక పంపిణీ సిద్ధాంతమును విమర్శనాత్మకపూర్వకముగా పరిశీలించండి.
5. Define the national income. Explain various methods to measure national income  
జాతీయ ఆదాయాన్ని నిర్వచించండి. జాతీయ ఆదాయ అంచనాలకు గల వివిధ పద్ధతులను వివరించండి.
6. Examine various phases of trade cycles  
వ్యాపార చక్రాల యొక్క వివిధ దశలను పరిశీలించండి.
7. Examine the classification of markets  
మార్కెట్ల వర్గీకరణను పరిశీలించండి.
8. Explain the classification of costs  
వ్యయ వర్గీకరణను వివరించండి.
9. Write a detailed note on Macro – economics  
స్థూల ఆర్థికశాస్త్రంపై వివరణాత్మక గమనిక రాయండి

**ASSIGNMENT – 1**  
**B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

**SECOND SEMESTER**  
**BANKING THEORY AND PRACTICE**  
**MAXIMUM MARKS: 30**  
**ANSWER ALL QUESTIONS**

1. Define Bank and Banking.  
బ్యాంకు మరియు బ్యాంకింగ్‌లను నిర్వచింపుము.
2. Write a note on mobile banking.  
మొబైల్ బ్యాంకింగ్ పై ఒక వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
3. Write a short note on Indigenous banking.  
దేశీయ బ్యాంకింగ్ పై ఒక లఘు వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
4. Write about KYC.  
KYC గూర్చి వ్రాయుము.
5. Write the benefits of being a holder in due course.  
సరైన సమయంలో హోల్డర్‌గా ఉండటం వల్ల కలిగే ప్రయోజనాలను వ్రాయుము.
6. Write a note on industrial banks.  
పారిశ్రామిక బ్యాంకులపై ఒక వ్యాఖ్య వ్రాయుము.
7. Write any five objectives of anywhere banking.  
ఎక్కడైనా బ్యాంకింగ్ యొక్క ఏవేని ఐదు లక్ష్యాలను వ్రాయుము.
8. Write about SIDBI.  
SIDBI గూర్చి వ్రాయుము.
9. (a) Explain the functions of commercial bank.  
వాణిజ్య బ్యాంకుల యొక్క విధులను వివరింపుము.  
(b) Explain the process of credit creation with suitable examples.  
పరపతి సృష్టి ప్రక్రియను సహోదరణములతో వివరింపుము.

**ASSIGNMENT – 2**  
**B.A./B.Com. (C.A) DEGREE EXAMINATION, NOV 2022.**

**SECOND SEMESTER**  
**BANKING THEORY AND PRACTICE**  
**MAXIMUM MARKS: 30**  
**ANSWER ALL QUESTIONS**

1. (a) Explain the recent innovations in banking.  
బ్యాంకింగ్‌లో ఇటీవలి ఆవిష్కరణలను వివరింపుము.
- (b) Explain advantages and limitations of branch banking.  
బ్రాంచి బ్యాంకింగ్ యొక్క ప్రయోజనాలు మరియు పరిమితులను వివరింపుము.
2. (a) Explain the role of NABARD in developing rural economy.  
గ్రామీణ ఆర్థిక వ్యవస్థ అభివృద్ధిలో నాబార్డు యొక్క పాత్రను వివరింపుము.
- (b) Explain the importance of co-operative banks.  
సహకార బ్యాంకుల యొక్క ప్రాముఖ్యతను వివరింపుము.
3. (a) Explain the general relationship between banker and customer.  
బ్యాంకరు మరియు ఖాతాదారు మధ్య గల సాధారణ సంబంధములను వివరింపుము.
- (b) Explain about various types of customers.  
వివిధ రకాల ఖాతాదారుల గూర్చి వివరింపుము.
4. (a) Explain the responsibilities of collecting banker.  
వసూలు బ్యాంకరు యొక్క బాధ్యతలను వివరింపుము.
- (b) Explain the statutory portion available to paying banker.  
చెల్లింపు బ్యాంకరుకు అందుబాటులో గల శాసనాత్మకమైన రక్షణను వివరింపుము.